
 
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 -----------------------  

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di aprile, l’Amministratore Unico 

dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale 

n.9 del giorno 20 ottobre 2019, assistita dal Direttore F.F., Dott. Francesco D’Onofrio, con funzioni 

anche di Segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE   N._0041/2022 del 29/04/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCPT) 2022-2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DEI PARERI : 

 

Il Direttore f.f. : Avv. Francesco D’ONOFRIO, parere di regolarità tecnica e parere di legittimità: 

favorevole______________ 
 

  

 

 
 

 



 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge n. 190 del 06.11.2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, ogni anno deve essere predisposto e pubblicato il Piano di Prevenzione della 

Corruzione, con la funzione di fornire una valutazione dell’esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione, indicando gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 art. 1 commi 6, 7 e 8 secondo cui il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT) ha la funzione di predisporre  e presentare una proposta 

di Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza all’organo di indirizzo 

politico e verificare l’efficace attuazione dello stesso, oltre che proporre le eventuali modifiche 

quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni o quando intervengono mutamenti 

dell’organizzazione, nell’attività dell’amministrazione, della normativa di riferimento; 

 

CONSIDERATO che con decreto legge n. 90 del 24.06.2014, convertito in legge n. 114 

dell’11.08.2014, le competenze sulla prevenzione della corruzione e della trasparenza sono state 

completamente trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

PREMESSO che, con delibera n. 1310 del 28.12.2016, l’ANAC ha integrato il Piano Nazionale 

Anticorruzione con il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità in un unico Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), oggi “Sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO (art. 6 L. n. 113/2021), individuando una sola figura responsabile; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 63/201 del 03.08.2021 con cui è stato 

nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza la D.ssa Vincenza 

Ferrara; 

 

VISTA la nota del 21.04.2022 Prot.  ATER n. 3614/2022 con la quale l’Amministratore Unico fissava 

gli obiettivi strategici della politica di prevenzione della corruzione e dell’illegalità; 

 

RILEVATO che sulla base degli obiettivi definiti, il RPCT ha provveduto ad elaborare il PTPCT 

2022-2024; 

  

RICHIAMATO l’avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell’ATER di Matera per la 

consultazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2022-2024 al fine di coinvolgere gli stakeolders attraverso l’acquisizione di proposte e 

suggerimenti; 

 

PRESO ATTO che a seguito del suddetto avviso alla data della sua scadenza (27.04.2022) non 

sono pervenute segnalazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2022 – 2024 (PTPCT) ora “Sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO 2022-2024” che sostituirà integralmente quello precedente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Azienda; 

 



VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-

2024 ora “Sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2022 - 2024” così come predisposto dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

VISTO il parere favorevole di legittimità e di regolarità tecnica del Direttore F.F.; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono tutte integralmente ripetute e trascritte; 

 

1. di approvare la proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 ora “Sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2022 

- 2024”  allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare incarico al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 

coordinare e monitorare le attività necessarie all’attuazione del Piano triennale e di 

impegnare dirigenti e responsabili al rispetto dei compiti indicati nel Piano; 

3. di dare ampia diffusione interna al Piano, al fine di impegnare tutto il personale al rispetto 

di quanto in esso previsto; 

4. di assicurare un’adeguata conoscenza e diffusione del nuovo PTPCT mediante la 

pubblicazione, a cura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, sul sito web dell’ente nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 

5. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

  

     IL DIRETTORE F.F.     L’AMMINISTRATORE UNICO 

(Avv. Francesco D’Onofrio)                                   (Avv. Lucrezia GUIDA)       

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione n.0041/2022 è stata pubblicata nell’Albo  Pretorio del sito  Web 

dell’A.T.E.R. di Matera  (www.atermatera.it) dal 29/04/2022 al  __________________       per 

rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

Matera, lì_29/04/2022 

 

 

  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

                    (Dott. Massimo Cristallo) 

      _________________ 

http://www.atermatera.it/

